
 

 

 

1 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 
Nominato con decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 736 del 07/07/2011 

 
nr. 238/2012 del Registro delle Determinazioni 

 
OGGETTO: RECEPIMENTO DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE DELLA 

PUGLIA N. 1390 DEL 10/07/2012. ADOZIONE SCHEMA DI REGOLAMENTO 

AZIENDALE PER LA DISCIPLINA DELLE PROCEDURE DI ACQUISTO IN 

ECONOMIA AI SENSI DEL D.LGS. N. 163/2006 E SS.MM.II.  
 

L’anno 2012, il giorno trenta del mese di luglio, il dott. Giancarlo Piccirillo, Direttore Generale 
di PugliaPromozione: 
 

- VISTA la Legge Regionale 11 febbraio 2002, n.1, così come modificata dalla Legge 
Regionale 3 dicembre 2010, n. 18; 

- VISTO il Decreto del Presidente della Giunta Regionale 22 febbraio 2011, n. 176, 
“Istituzione Agenzia Regionale del Turismo (ARET) denominata PUGLIAPROMOZIONE”; 

- VISTO il Regolamento Regionale 13 maggio 2011, n. 9, “Regolamento di organizzazione e 
funzionamento di PUGLIAPROMOZIONE”; 

- VISTO l’articolo 6, comma 4, del suddetto Regolamento; 
- VISTA la Deliberazione di Giunta regionale n. 1180 del 31 maggio 2011 “Nomina Direttore 

Generale di PugliaPromozione”, come modificata dalla Deliberazione della Giunta 
Regionale n. 1467 del 28/06/2011; 

- VISTO il Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 736 del 07/07/2011 “Nomina 
del Direttore Generale di PugliaPromozione”;  

- VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive modificazioni ed integrazioni; 
- VISTA la Legge Regionale 20 giugno 2008, n. 15;  
- VISTA la determinazione n. 12 del 25.10.2011 con cui si approvava il regolamento per 

l’acquisizione di beni e servizi in economia; 
- VISTA la determinazione n. 64 del 20.03.2012 con cui Pugliapromozione ha approvato ed 

istituito il proprio regolamento aziendale relativo all’albo fornitori; 
- VISTA la deliberazione n. 1390 del 10/07/2012 con cui la Regione Puglia ha adottato lo 

schema di regolamento aziendale per la disciplina delle procedure di acquisto in 
economia, ai sensi dell’art. 125 del d.lgs. n. 163/2006 e s.m.i. per le Agenzie Regionali; 

 
PREMESSO CHE: 

- Con deliberazione n. 1390 del 10/07/2012 la Giunta Regionale Pugliese ha approvato 
lo schema di regolamento aziendale per la disciplina delle procedure di acquisto in 
economia, ai sensi dell’art. 125 del d.lgs. n. 163/2006 e s.m.i. per le Agenzie Regionali; 

- Il predetto provvedimento costituisce indirizzo vincolante per le Agenzie Regionali 
della Regione Puglia; 



 

 

 

2 

  
CONSIDERATO CHE 

- Pugliapromozione è l’Agenzia Regionale del Turismo, istituita con Decreto del 
Presidente della Regione Puglia n. 176/2011; 

- Nella citata deliberazione è previsto l’obbligo per le Agenzie Regionali, tra cui anche 
Pugliapromozione di recepire entro il 31/07/2012, con apposito atto, lo schema di 
regolamento approvato con D.G.R. n. 1390/2012, che si allega alla presente 
determinazione per farne parte integrante e sostanziale; 

- È necessario definire la struttura aziendale cui delegare gli acquisti in economia con i 
relativi limiti di importo, in coerenza con l’atto aziendale di Pugliapromozione; 

- L’atto aziendale di Pugliapromozione delega gli acquisti diretti con importo pari e/o 
inferiore ad € 500,00 all’ufficio Economato di Pugliapromozione, mentre tutti gli 
acquisti in economia superiori ad € 500,00 sono delegati all’ufficio Patrimonio ed 
Attività negoziali; 

- La DGR nr. 1390/2012, quale atto di indirizzo vincolante dispone che le Agenzie 
regionali pugliesi devono recepire lo schema di regolamento aziendale per la disciplina 
delle procedure di acquisto in economia, ai sensi dell’art. 125 del d.lgs. n. 163/2006 e 
s.m.i., come allegato alla deliberazione sopra citata; 

- È necessario rettificare la determinazione n. 64 del 20.03.2012, con cui 
Pugliapromozione si è dotata del proprio regolamento aziendale albo fornitori; 

- Al fine di dare attuazione alla predetta deliberazione, Pugliapromozione deve 
procedere ad integrare il proprio regolamento disciplinante l’Albo fornitori di 
Pugliapromozione adottato con determinazione n. 64/2012, mediante l’adozione del 
nuovo schema di regolamento aziendale per la disciplina delle procedure di acquisto in 
economia, ai sensi dell’art. 125 del d.lgs. n. 163/2006 e s.m.i.; 

- Il suddetto regolamento non costituisce impegno di spesa per l’amministrazione, in 
quanto trattasi del recepimento della delibera di Giunta Regionale n. 1390/2012; 

- A seguito dell’adozione del presente provvedimento è necessario dare comunicazione a 
tutti i fornitori già iscritti all’albo di Pugliapromozione di procedere confluire nell’albo 
gestito da Empulia; 

- Con l’adozione del citato regolamento Pugliapromozione assolve agli obblighi previsti 
con la D.G.R. n. 1390 del 10.07.2012; 

- il predetto regolamento deve essere pubblicato sul sito aziendale e tale pubblicazione 
vale come notifica per tutti i dipendenti e per tutti i fornitori già iscritti all’albo 
fornitori di Pugliapromozione; 

- al predetto regolamento deve essere data la massima visibilità sia mediante 
pubblicazione sul sito aziendale che mediante pubblicazione sul BURP; 

- che l’adozione dello stesso Regolamento non comporta rilevanza contabile; 
 

DETERMINA 

 
Per tutto quanto esposto in premessa che qui si intende integralmente riportato: 



 

 

 

3 

1. di recepire ed ottemperare a quanto disposto con deliberazione n. 1390 del 
10/07/2012 di Giunta Regionale della Puglia; 

2. di recepire lo schema di regolamento approvato con D.G.R. n. 1390 del 10/07/2012 ed 
allegato al presente provvedimento per farne parte integrale e sostanziale; 

3. di modificare ed integrare il regolamento aziendale di Pugliapromozione approvato 
con determinazione n. 64 del 20.03.2012 nella parti in cui si dispone e disciplina gli 
acquisti in economia, mediante l’adozione dello schema di regolamento delle 
procedure di acquisto in economia, allegato alla presente determinazione per farne 
parte integrante e sostanziale; 

4. di delegare l’Ufficio economato agli acquisti diretti di importo pari e/o inferiore ad € 
500,00, 

5. di delegare l’ufficio Patrimonio e Attività Negoziali la curar e la gestione degli acquisti 
in economia secondo il regolamento oggi adottato, mediante l’interazione con Empulia; 

6. di dare comunicazione a tutti i fornitori già iscritti all’albo di Pugliapromozione di 
confluire nell’albo gestito da Empulia; 

7. di dare atto che con l’adozione del presente provvedimento, l’ARET Pugliapromozione 
adempie agli obblighi imposti con D.G.R. n. 1390/2012; 

8. di pubblicare l’allegato schema di convenzione sul sito aziendale e sul BURP; 
9. di stabilire che il presente provvedimento è immediatamente esecutivo per tutto il 

personale di Pugliapromozione; 
10. il presente provvedimento non comporta impegno di spesa per l’amministrazione; 
11. di prendere atto che il presente provvedimento: 

a. è immediatamente esecutivo ai sensi dell’articolo 16, comma 3, del Regolamento di 
organizzazione e funzionamento di Pugliapromozione” ; 
b. viene pubblicato sul portale www.viaggiareinpuglia.it; 
c. è trasmesso all’Assessore Regionale al Mediterraneo, Turismo e Cultura così come 
previsto dall’art. 11 della L.R. n. 1 del 2002  
d. è trasmesso al Servizio “Comunicazione Istituzionale” della Regione Puglia per la 
pubblicazione sul portale della Regione Puglia e sul B.U.R.P.; 
e. è composto da n. 4 facciate (+5 facciate dello schema di regolamento aziendale per la 
disciplina delle procedure di acquisto in economia, ai sensi dell’art. 125 d.lgs. n. 
163/2006 e s.m.i. dell’ARET Pugliapromozione), è adottato in originale. 
 
 

ADEMPIMENTI CONTABILI DI CUI ALLA L.R. 28/2011 e s.m.i. 
Il presente provvedimento non comporta oneri a carico del bilancio di Pugliapromozione 
 
Il Responsabile AP  “Bilancio e controllo di gestione” 
(dott. Antonio Giannini) ________________________________ 

 
 
 



 

 

 

4 

 
REGOLARITA’ TECNICO-AMMINISTRATIVA 
Il sottoscritto attesta che il procedimento istruttorio affidato è stato espletato nel rispetto 
della vigente normativa regionale, nazionale e comunitaria e che il presente schema di 
provvedimento, dallo stesso predisposto ai fini dell’adozione dell’atto finale da parte del 
Direttore Generale, è conforme alle risultanze istruttorie. 
Il RUP 
Dott.ssa Anna Binetti 
 
Il Direttore Amministrativo 
(dott. Matteo Minchillo) ________________________________ 

 
IL DIRETTORE GENERALE 

Dott. Giancarlo Piccirillo 
 


